

# 杭州平治信息技术股份有限公司

## 2024 年度财务决算报告

2024 年度，杭州平治信息技术股份有限公司（以下简称“公司”）全年实现营业收入 144,294.73 万元，同比下降 24.48%；实现归属于母公司净利润 -11,604.91 万元，同比下降 199.21%，现将公司 2024 年度财务决算情况报告如下：

### （一）财务状况及分析如下：

#### 1. 资产构成及变动原因分析

截至 2024 年 12 月 31 日，公司资产总额 347,844.45 万元，比年初下降 -55,069.13 万元，减幅 13.67%，资产构成及变动情况如下：

单位：万元

项目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	增减变动	增减变动率
货币资金	14,102.47	29,507.70	-15,405.23	-52.21%
应收账款	141,126.94	188,303.10	-47,176.16	-25.05%
应收票据	813.82	3,304.18	-2,490.36	-75.37%
应收款项融资	-	469.82	-469.82	-100.00%
预付款项	8,068.72	14,889.23	-6,820.51	-45.81%
其他应收款	8,984.85	13,650.74	-4,665.89	-34.18%
存货	59,276.41	32,198.87	27,077.54	84.09%
合同资产	14.92	288.40	-273.48	-94.83%
一年内到期的非流动资产	9,596.10	-	9,596.10	#DIV/0!
其他流动资产	11,977.59	7,445.86	4,531.73	60.86%
<b>流动资产合计</b>	<b>253,961.81</b>	<b>290,057.90</b>	<b>-36,096.09</b>	<b>-12.44%</b>
长期应收款	33,689.13	-	33,689.13	#DIV/0!
长期股权投资	6,737.91	8,731.77	-1,993.86	-22.83%
其他权益工具投资	8,066.79	7,216.26	850.53	11.79%
投资性房地产	4,263.43	1,206.97	3,056.46	253.23%
固定资产	35,522.56	4,755.66	30,766.90	646.95%
在建工程	31.30	17,565.29	-17,533.99	-99.82%
无形资产	2,840.58	3,182.33	-341.75	-10.74%
商誉	1,754.94	2,650.27	-895.33	-33.78%
长期待摊费用	97.44	25.99	71.45	274.91%
递延所得税资产	6,939.61	4,354.44	2,585.17	59.37%
其他非流动资产	1,672.63	8,097.55	-6,424.92	-79.34%

非流动资产合计	101,616.31	57,786.55	43,829.76	75.85%
资产总计	355,578.12	347,844.45	7,733.67	2.22%

(1) 货币资金期末余额比期初减少 15,405.23 万元，减幅 52.21%，主要系本期算力业务及募投项目资金投资所致。

(2) 应收账款期末余额比期初减少 47,176.16 万元，减幅 25.05%，主要系公司通信业务回款增加所致。

(3) 应收票据期末余额比期初减少 2,490.36 万元，减幅 75.37%，主要系上年已贴现尚未到期票据在本期到期所致；

(4) 预付账款期末余额比期初减少 6,820.51 万元，减幅 45.81%，主要系上期预付较多货款在本期陆续到货所致。

(5) 其他应收款期末余额比期初减少 4,665.89 万元，减幅 34.18%，主要系本期收到返利及上期退款所致。

(6) 存货期末余额比期初增加 27,077.54 万元，增幅 84.09%，主要系本期原料采购增加所致。

(7) 一年内到期的非流动资产期末余额比期初增加 9,596.10 元，主要系一年内将要到期的算力业务长期应收款项增加所致。

(8) 其他流动资产期末比期初增加 4,531.73 万元，增幅 60.86%，主要系本期未到票进项税增长所致。

(9) 长期应收款期末比期初增加 33,689.13 万元，主要系算力业务的应收款项。

(10) 长期股权投资期末比期初减少 1,993.86 万元，减幅 22.83%，主要系本期处置对外投资郑州麦睿登网络科技有限公司部分股权所致。

(11) 投资性房地产期末比期初增加 3,056.46 万元，增幅 253.23%，主要系公司位于西溪世纪中心房产出租所致。

(12) 固定资产期末比期初增加 30,766.90 万元，增幅 646.95%，主要系本期募投项目转固所致。

(13) 在建工程本期减少 17,533.99 万元，减幅 99.82%，主要系公司募投项目转固所致。

(14) 其他非流动资产期末比期初减少 6,424.92 万元，减幅 79.34%，主要系工程设备款减少所致。

## 2. 负债构成及变动原因分析：

2024 年年末负债总额 210,702.94 万元，比年初增加 20,211.05 万元，增幅 10.61%，负债构成及变动情况如下：

单位：万元

项目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	增减变动	增减变动率
短期借款	68,183.04	45,847.35	22,335.69	48.72%
应付账款	22,692.62	41,200.37	-18,507.75	-44.92%
合同负债	821.94	2,168.08	-1,346.14	-62.09%
应付职工薪酬	573.22	518.96	54.26	10.46%
应交税费	7,718.42	16,696.41	-8,977.99	-53.77%
其他应付款	36,301.48	36,907.43	-605.95	-1.64%
一年内到期的非流动负债	35,500.80	24,933.26	10,567.54	42.38%
其他流动负债	1,015.38	263.30	752.08	285.64%
<b>流动负债合计</b>	<b>172,806.90</b>	<b>168,535.17</b>	<b>4,271.73</b>	<b>2.53%</b>
非流动负债：				
长期应付款	11,096.26	-	11,096.26	-
长期借款	24,860.00	21,844.31	3,015.69	13.81%
预计负债	-	112.41	-112.41	-100.00%
其他非流动负债	1,939.78	-	1,939.78	-
<b>非流动负债合计</b>	<b>37,896.04</b>	<b>21,956.72</b>	<b>4,843.06</b>	<b>22.06%</b>
<b>负债合计</b>	<b>210,702.94</b>	<b>190,491.89</b>	<b>20,211.05</b>	<b>10.61%</b>

(1) 短期借款期末余额比期初增加 22,335.69 万元，增幅 48.72%，主要系本期算力业务新增银行借款所致。

(2) 应付账款期末余额比期初减少 18,507.75 万元，减幅 44.92%，主要系本期智慧家庭业务规模有所下降，业务相应采购规模下降所致。

(3) 合同负债期末余额比期初减少 1,346.14 万元，减幅 62.09%，主要系本期预收货款减少所致。

(4) 应交税费期末余额比期初减少 8,977.99 万元，减幅 53.77%，主要系当期业绩有所下滑导致增值税及企业所得税相应减少。

(5) 一年内到期的非流动负债余额比期初增加 10,567.54 万元，增幅 42.38%，主要系一年内到期的长期借款增加所致。

(6) 长期应付款余额比期初增加 11,096.26 万元，主要系向金融机构取得的项目贷款增加所致。

### 3. 股东权益结构及变动原因分析

单位：万元

项目	2024年12月31日	2023年12月31日	增减变动	增减变动率
股本	13,952.83	13,952.83	0.00	0.00%
资本公积	54,515.48	55,247.46	-731.98	-1.32%
其他综合收益	203.67	1,247.23	-1,043.56	-83.67%
盈余公积	5,891.75	5,891.75	0.00	0.00%
未分配利润	69,998.23	81,603.13	-11,604.90	-14.22%
少数股东权益	313.21	-589.85	903.06	-153.10%
所有者权益合计	144,875.18	157,352.55	-12,477.37	-7.93%

(1) 其他综合收益期末余额比期初减少 1,043.56 万元，减幅 83.67%，主要系公司对外投资单位期末公允价值变动所致。

(2) 未分配利润期末余额比期初减少 11,604.90 万元，减幅 14.22%，主要系报告期内公司亏损，净利润减少所致。

#### (二) 损益构成及变动原因分析

2024 年度公司实现营业收入 144,294.73 万元，比上年下降 24.48%；净利润 -11,581.68 万元，比上年同期下降 181.31%。经营情况如下：

单位：万元

项目	2024 年度	2023 年度	增减变动	增减变动率
营业收入	144,294.73	191,058.39	-46,763.66	-24.48%
营业成本	130,552.94	163,930.87	-33,377.93	-20.36%
税金及附加	757.11	342.34	414.77	121.16%
销售费用	3,051.94	5,697.10	-2,645.16	-46.43%
管理费用	7,062.21	6,176.61	885.60	14.34%
研发费用	3,794.83	5,612.15	-1,817.32	-32.38%
财务费用	4,633.63	4,923.83	-290.20	-5.89%
加：其他收益	131.41	912.54	-781.13	-85.60%
投资收益	15.31	845.85	-830.54	-98.19%
公允价值变动收益	-	-1,058.22	1,058.22	-100.00%
信用减值损失	-3,130.42	-890.87	-2,239.55	251.39%
资产减值损失	-3,393.83	-5,757.69	2,363.86	-41.06%
资产处置收益	13.19	5.38	7.81	145.17%
<b>二、营业利润</b>	<b>-11,922.26</b>	<b>-1,567.52</b>	<b>-10,354.74</b>	<b>660.58%</b>
加：营业外收入	238.92	390.58	-151.66	-38.83%
减：营业外支出	1,855.94	1,362.31	493.63	36.23%

四、利润总额	-13,539.28	-2,539.25	-11,000.03	433.20%
减：所得税费用	-1,957.60	1,577.75	-3,535.35	-224.08%
五、净利润	-11,581.68	-4,117.00	-7,464.68	181.31%

主要变动原因：

(1) 2024 年度公司营业收入同比下降 46,763.66 万元，减幅 24.48%，主要原因：一是公司通信设备业务受到通信运营商持续去库存的影响，整体市场需求下降，行业竞争加剧；二是算力业务处于建设初期，收入规模较小。

(2) 2024 年度公司销售费用同比减少 2,645.16 万元，减幅 46.43%，主要系公司业务服务费减少所致。

(3) 2024 年度公司研发费用同比减少 1,817.32 万元，减幅 32.38%，主要系公司对外支付的技术服务费减少所致。

(4) 2024 年度信用减值损失同比增加 2,239.55 万元，增幅 251.39%，主要系公司应收账款坏账准备计提增加所致。

(5) 2024 年度资产减值损失同比减少 2,363.86 万元，降幅 41.06%，主要系上期对长期股权投资计提减值损失较多所致。

(6) 2024 年度所得税费用同比减少 3,535.35 万元，降幅 224.08%，主要系本期经营亏损导致当期所得税费用减少所致。

### (三) 现金流量构成及变动原因分析：

2024 年度，公司现金流量简表如下：

单位：万元

项目	2024 年度	2023 年度	增减变动	增减变动率
经营活动现金流入小计	168,577.66	296,648.26	-128,070.60	-43.17%
经营活动现金流出小计	209,740.36	295,107.51	-85,367.15	-28.93%
经营活动产生的现金流量净额	-41,162.71	1,540.74	-42,703.45	-2771.62%
投资活动现金流入小计	252.89	1,358.90	-1,106.01	-81.39%
投资活动现金流出小计	14,480.18	22,594.26	-8,114.08	-35.91%
投资活动产生的现金流量净额	-14,227.28	-21,235.36	7,008.08	33.00%
筹资活动现金流入小计	158,870.79	132,610.58	26,260.21	19.80%
筹资活动现金流出小计	118,260.54	130,939.07	-12,678.53	-9.68%

筹资活动产生的现金流量净额	40,610.25	1,671.52	38,938.73	2329.54%
五、现金及现金等价物净增加额	-14,779.73	-18,027.28	3,247.55	-18.01%

(1) 2024 年度经营活动产生的现金流量净额比上年同期减少 42,703.45 万元，主要系公司本期增加业务采购导致经营活动现金流出增加所致。

(2) 2024 年度投资活动现金流出比上年同期减少 8,114.08 万元，主要系本期募集项目投资比上期有所减少所致。

(3) 2024 年度筹资活动产生的现金流量净额比上年同期增加 38,938.73 万元，主要系本期公司为发展算力业务向银行贷款所致。

杭州平治信息技术股份有限公司董事会

2025 年 4 月 28 日